Администрация городского округа

 муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г. Саянск

	О внесении изменения в Положение о сносе, пересадке и (или) обрезке зелёных (сухих) насаждений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», утвержденное постановлением  администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 04.02.2020 № 110-37-107-20

В целях сохранения и обеспечения развития зеленого фонда как одного из важнейших факторов создания и поддержания благоприятных экологических условий жизни, труда и отдыха населения, улучшения экологической ситуации на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», руководствуясь статьёй 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.04.2019 № 71-67-19-12 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «город Саянск», статьями 4, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение о сносе, пересадке и (или) обрезке зелёных (сухих) насаждений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», утвержденное  постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 04.02.2020  № 110-37-107-20 (в редакции от 02.09.2020 № 110-37-834-20, от 11.04.2023 № 110-37-419-23, от 26.05.2023 № 110-37-654-23) опубликовано в газете «Саянские зори» от 06.02.2020 №5 (4072) (вкладыш официальной информации, стр. 4), выпуск от 10.09.2020 №36 (4103) (вкладыш официальной информации, стр.2,3), от 20.04.2023 №15 (4236) (вкладыш официальной информации, стр. 2), от 01.06.2023 №21 (4242) (вкладыш официальной информации, стр. 8) (далее – положение), следующие изменения:
1.1.  Часть 3.3 статьи 3 главы II Положения изложить в следующей редакции:

«3.3. Снос зелёных (сухих) насаждений на территории города Саянска производится на основании Разрешения в случае:

1) строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта зданий, строений, сооружений, благоустройства территории, ведения садоводства и (или) огородничества;
2) строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта объектов, благоустройства территории для государственных и (или) муниципальных нужд, культовых зданий;
3) проведения строительства, реконструкции, капитального ремонта или текущего ремонта сетей  инженерно-технического обеспечения, в том числе линейных объектов;
4) проведении санитарного сноса (в том числе удаление поврежденных, сухих, фаутных и аварийных, крупномерных насаждений),  прореживания загущенных посадок, удаления самосева, сорных и малоценных пород деревьев и кустарниковой растительности в парках, скверах, бульварах, улицах, внутридворовых территориях), прекращения (предотвращения) разрушения корневой системой деревьев фундаментов зданий, строений, сооружений, асфальтовых покрытий тротуаров и проезжей части автомобильных дорог;
5) восстановления нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, затеняемых деревьями;
6) устройства подъезда к земельным участкам заявителя;
7) обеспечения нормативной видимости технических средств организации дорожного движения; формирования противопожарной минерализованной полосы;
8) размещения, установки объектов, не являющихся объектами капитального строительства, нестационарными объектами или обеспечения их нормативной видимости;
9)  обеспечения безаварийного функционирования и эксплуатации объектов электросетевого хозяйства в охранных зонах;
10) предупреждения и ликвидации последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий и иных чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.».
1.2 Пункт 2 части 7.3 статьи 7 главы II Положения изложить в следующей редакции:
«2) при сносе насаждений в целях, предусмотренных пунктами 2-7,9-10  части 3.3. статьи 3 главы II настоящего Положения.».
2. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори»  и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра городского округа по вопросам жизнеобеспечения города -председателя Комитета по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации городского округа муниципального образования «город Саянск».
4.
 Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности мэра

городского округа  муниципального
образования «город Саянск»                                                            А.В. Ермаков

Исп. Малинова М.А.
Исп.8(39553) 52421
Пояснительная записка к проекту правового акта

Тип проекта правового акта: Постановление администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»
Наименование проекта правового акта (полное наименование проекта правового акта) О внесении изменения в Положение о сносе, пересадке и (или) обрезке зелёных (сухих) насаждений на территории городского округа муниципального образования «город Саянск», утвержденное постановлением  администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 04.02.2020 № 110-37-107-20
Субъект правотворческой инициативы: Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск». Проект подготовил: консультант в сфере градостроительства Комитета по архитектуре и градостроительству Малинова М.А.

Правовое обоснование принятия проекта правового акта: Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», решение Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 25.04.2019 № 71-67-19-12 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «город Саянск», статья 38 Устава муниципального образования «город Саянск».
Состояние законодательства в сфере правового регулирования, к которой относится проект правового акта: Федеральный закон от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; нормативные правовые акты Российской Федерации и муниципальные правовые акты.
Социально-экономическое обоснование необходимости принятия муниципального правового акта, его цели и основные положения: внесение изменений обусловлено необходимостью расширения перечня  случаев, для которых необходимо получение разрешения на снос зеленых (сухих) насаждений.
Место будущего акта в системе действующих муниципальных правовых актов:

Муниципальный нормативный правовой акт

Перечень муниципальных правовых актов, принятия, отмены, изменения или дополнения которых потребует принятие (издание) вносимого муниципального правового акта: принятие настоящего НПА не требует внесения в  другие муниципальные правовые акты.
Сведения о наличии (отсутствии) необходимости увеличения (уменьшения) расходов местного бюджета:  не требует  увеличения расходов из местного бюджета.
Информация о дате размещения проекта постановления на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет» в целях обеспечения возможности проведения независимой экспертизы: источником официального опубликования проекта официальный сайт администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети «Интернет». Размещен на сайте _______________г, окончание независимой экспертизы _______________ г.

Сведения о дате направления проекта муниципального нормативного правового акта, затрагивающего права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающего правовой статус органов местного самоуправления, их должностных лиц, или имеющего межведомственный характер, прокурору города Саянска для проведения антикоррупционной экспертизы: Проект направлен в прокуратуру «города Саянска» для проведения антикоррупционной экспертизы ___________________г.
Перечень органов и организаций, с которыми проект муниципального правового акта согласован; краткое изложение содержания разногласий и мотивированное мнение о них: Проект постановления не требует согласования с иными органами и организациями.

Председатель                                                                                                        Д.Л. Трифонов